
8667 F. t. besIutJ. om Bornholm 8668 

des endnu ikke, eftersom regeringens svar blev (også I 
denne sag) at nedsætte et udvalg. Erhvervssamord- 
ningsminister Mimi Jakobsen fra Centrum-Demol 
kraterne er i spidsen for et udvalg, der skal komme 
med forslag til bedring af situationen på Bornholm 

Amtsborgmester Knud Andersen opridsede i! 
Bornholmeren den 10. februar 1993 de muligheder , 
der er realistiske med følgende ord: ».... skattelet- 
telser er det eneste, der kan stoppe den negative ud 
vikling. Selektive støtteordninger til virksomheder 
oplægningsstøtte til fiskerne og lignende hjælp til fi - 
skeindustrien og følgeerhvervene løser ikke grund 
læggende Bornholms problemer. Situationen kan 
alene ændres ved særskatteordninger . . . .  Alt ande 
er blålys«. 

Uanet hvad regeringens udvalg kommer frem til, så 
var det kedeligt, at statsminister Poul Nyrup Rasmus - 
sen (S) med det samme skød skattelettelser i sænk. Til 
Berlingske Tidende den 24. februar 1993 udtalte 
statsministeren, at der ikke kunne blive tale om skat- 
telettelser, eftersom andre kriseramte regioner så og - 
så ville kræve skattelettelser. 

Statsministerens negative holdning til realistiske 
og fornuftige skattelettelser prægede da også humø - 
ret hos den bornholmske delegation, der den 23. fe - 
bruar 1993 var til møde med statsministeren. 

Efter mødet udtalte amtsborgmester Knud Ånder 
sen bl.a. følgende til Ekstra Bladet den 24. februar 
1993: »Lige så snart jeg hørte ordet udvalg fortalte: 
jeg dem om min aversioner mod nye planer og nye: 
udvalg . . . .  øen får hundrede nye arbejdsløse hver 
fjortende dag. Det får selvfølgelig også en ende eni 
dag, vi har jo kun 23.000 arbejdspladser tilbage... , 

Krisen på Bornholm har også fået kreditforenin- 
gerne til at stramme betingelserne for långivning. Af 
Det Fri Aktuelt den 23. februar 1993 fremgår, at kre- 
ditforeningerne i konkrete sager kun har villet yde; 
lån på 25 pct. af prisen på et bornholmsk hus mod de: 
normale 80 pct. Kreditforeningernes holdning til lån- 
givning på Bornholm er selvfølgelig kritisabel, mer 
løsningen er ikke den, som regeringen foreslår. Ifølge: 
samme avis vil boligministeren yde statslig garant 
for kreditforeningernes lån. Det vil give sig udslag i 
en fuldstændig grotesk forvridning af forholdene for 
eksisterende låntagning og nye låntagere med stats - 
garanti. Løsningen er, at den samlede økonomi på 
øen bliver præget af vækst og fremgang. 

Fremskridtspartiet udsendte den 8. februar 199 
følgende pressemeddelelse om forslag til forbedring 
af situationen på Bornholm: 

Kim Behnke: 
Folketinget skal gøre Bornholm til Østersøens 

skattefri erhvervscentrum. 

I anledning af Folketingets iver efter at hjælpe 
Færøerne, fremsætter Fremskridtspartiet nu forslag i 
Folketinget om at gøre Bornholm til et skattefrit er- 
hvervscentrum for hele Østersøen, siger partiets fi- 
nansordfører, Kim Behnke. 

-  Bornholm og Færøerne har mange fælles træk. 
Begge steder bor der ca. 50.000 mennesker, fiskerier- 
hvervet har været en hovedindtægt, men er nu ved at 
gå i stå, og arbejdsløsheden er eksplosivt stigende. 
Men her slutter ligheden. For mens Færøerne nu in- 
den for få måneder har modtaget 850 mio. kr. i ekstra 
bidrag ud over bloktilskud, så har Folketingets flertal 
kun haft et »udvalg« tilovers for Bornholm, siger 
Kim Behnke. 

Alle er enige om, at Østersøregionen vil blive cen- 
tralt placeret i de kommende år, og derfor vil Frem- 
skridtspartiet gøre øen til et skattefrit erhvervscen- 
trum for regionen. I stedet for at lade et andet øster- 
søland løbe med ideen må Folketinget hurtigt vedta- 
ge de nødvendige love, således at Bornholm kan blive 
magnet for nye danske og udenlandske erhvervsvirk- 
somheder. 

Skattefrihed for erhvervslivet på Bornholm medfø- 
rer nok et øjeblikkeligt provenutab. Men omkostnin- 
gerne ved passivt at se til, mens et helt samfund buk- 
ker under, er langt større, fastslår Kim Behnke. 

Reaktionen var prompte på Bornholm. Af Born- 
holms Tidende den 10. februar 1993 fremgik det såle- 
des: »Socialdemokratiet på Bornholm støtter Frem- 
skridtspartiets forslag om lavere erhvervsskat på 
øen.« 

En del af de politiske forlig fra forsommeren 1992 
betød, at personer med indeståender på etablerings- 
konti kan investere disse penge på Bornholm uden 
skattebetaling. Har en person opsparet penge på en 
etableringskonto, er kravet normalt, at personen selv 
aktivt skal deltage i den virksomhed, pengene inve- 
steres i. Med bornholmerordningen fjernes dette 
krav. Resultatet har været imponerende. Ifølge Bør- 
sen fra den 10. marts 1993 kunne Bornholms er- 
hvervschef Carsten Gjessing oplyse, at der er blevet 
foreslået 30 konkrete projekter, der vil kunne skaffe 
200-300 nye job. 

Projekterne beløber sig i alt til ca. 370 mio. kr. Men 
projektet skal godkendes af EF, og den godkendelse 
er endnu ikke på plads. Ifølge de seneste oplysninger 
er det endda meget tvivlsomt, om ordningen kan EF- 
godkendes. De mange gode initiativer strander der- 
for måske på en manglende EF-godkendelse. 

Det forekommer yderst mærkværdigt, at også dette 
projekt strander på EF-spørgsmålet. Også de før 
nævnte erhvervszoner mangler slutgodkendelse fra 
EF. Set i forhold til, hvilke projekter der med fuld 


